



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

**ANEXO II – TERMO DE REFERÊNCIA**

**PROCESSO Nº. 035/2016 - PREGÃO ELETRÔNICO EDITAL Nº. 039/2016.**

<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>QTDE.</b>	<b>UNID.</b>	<b>PREÇO MÉDIO UNITÁRIO</b>	<b>PREÇO MÉDIO TOTAL</b>
<b>01</b>	Alfinetes niquelados com 50g (comprimento do alfinete 3 cm)	36	Cx	R\$ 3,30	R\$ 118,80
<b>02</b>	Alfinete de cabeça colorida (comprimento 3 cm), caixa com 100 unidades.	20	Cx	R\$ 3,77	R\$ 75,33
<b>03</b>	Alfinete de segurança em aço niquelado, modelo prata, tamanho aprox. 4,2 cm. Caixa com 100 unidades.	10	Cx	R\$ 12,23	R\$ 122,33
<b>04</b>	Apagador para quadro branco. Base em plástico injetado e almofado em feltro medindo aprox. 14,5 x 6,5 x 3 cm, com encaixe para marcadores	12	Unid.	R\$ 12,07	R\$ 144,80
<b>05</b>	Apontador de ferro para lápis, lâmina de aço temperado, caixa com 24 unidades cada.	19	Cx	R\$ 22,83	R\$ 433,83
<b>06</b>	Balão latex na cor branco, pacote com 50 unidades, balão bolas tamanho 9	28	Pct	R\$ 11,20	R\$ 313,60
<b>07</b>	Balão latex na cor azul, pacote com 50 unidades, balão bola tamanho 9	28	Pct	R\$ 11,20	R\$ 313,60
<b>08</b>	Balão latex na cor vermelho, pacote com 50 unidades, balão bola tamanho 9	33	Pct	R\$ 11,20	R\$ 369,60
<b>09</b>	Balão latex na cor lilás, pacote com 50 unidades cada, balão bola tamanho 9	33	Pct	R\$ 11,20	R\$ 369,60
<b>10</b>	Balão latex na cor amarelo, pacote com 50 unidades cada, balão bola tamanho 9	29	Pct	R\$ 11,20	R\$ 324,80
<b>11</b>	Balão latex na cor rosa, pacote com 50 unidades cada, balão bola tamanho 9	29	Pct	R\$ 11,20	R\$ 324,80
<b>12</b>	Balão latex na cor preta, pacote com 50 unidades cada, balão bola tamanho 9	28	Pct	R\$ 11,20	R\$ 313,60
<b>13</b>	Balão latex na cor verde, pacote com 50 unidades cada, balão bola tamanho 9	33	Pct	R\$ 11,20	R\$ 369,60
<b>14</b>	Barbantes 500 g (bem resistente), fio algodão nº6, na cor azul turquesa. Deve ser	1	Rolos	R\$ 17,50	R\$ 17,50



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

	entregue em embalagem fechada com plástico e rótulo com descrição.				
<b>15</b>	Barbantes 500 g (bem resistente), fio algodão nº6, na cor vermelho. Deve ser entregue em embalagem fechada com plástico e rótulo com descrição.	10	Rolos	R\$ 17,50	R\$ 175,00
<b>16</b>	Barbantes 500 g (bem resistente), fio algodão nº6, na cor verde bandeira. Deve ser entregue em embalagem fechada com plástico e rótulo com descrição.	1	Rolos	R\$ 17,50	R\$ 17,50
<b>17</b>	Barbantes 500 g (bem resistente), fio algodão nº6, na cor "palha". Deve ser entregue em embalagem fechada com plástico e rótulo com descrição.	17	Rolos	R\$ 17,50	R\$ 297,50
<b>18</b>	Bateria recarregável 9 volts 200 mAh	3	Unid.	R\$ 16,00	R\$ 48,00
<b>19</b>	Bloco autoadesivo post it 76 x 102 mm, 100 folhas amarelo.	32	Blocos	R\$ 5,13	R\$ 164,16
<b>20</b>	Borracha escolar, macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfícies e para qualquer graduação de grafite. Apaga lápis e lapiseira. Dimensões: 3,3 x 2,3 x 0,08. Caixa com 40 unidades.	23	Cx	R\$ 10,96	R\$ 252,16
<b>21</b>	Caixa de giz em madeira com apagador	12	Unid.	R\$ 5,13	R\$ 61,56
<b>22</b>	Caixas de arquivo desmontável em plástico polionda, com área de picote (parte de ventilação) de fácil remoção, com parte de lacre e fechamento com da caixa demarcados, com impressão da etiqueta sem borrões, com dimensões mínimas de 36,5 x 25 x 13,5 cm, na cor azul.	126	Unid.	R\$ 4,80	R\$ 604,38
<b>23</b>	Caixa articulada em acrílico para correspondência (tipo escaninho) com dois nichos, cada nicho com aproximadamente 54,5 x 31,5 x 38 cm, com abertura frontal que facilita a visualização e manuseio.	9	Unid.	R\$ 36,80	R\$ 331,20
<b>24</b>	Caixa organizadora com as seguintes dimensões: largura 30,5 cm, profundidade: 42,5 cm, altura: 30,7 cm, transparente.	5	Unid.	R\$ 23,20	R\$ 116,00
<b>25</b>	Calculadora portátil nas dimensões de no mínimo 10 x 12, com teclado em material	15	Unid.	R\$ 15,16	R\$ 227,45



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

	resistente.				
<b>26</b>	Caneta corretiva com 8 ml, à base de solvente.	30	Unid.	R\$ 7,70	R\$ 230,90
<b>27</b>	Caneta marca-texto	44	Unid.	R\$ 2,80	R\$ 123,20
<b>28</b>	Caneta de retroprojektor na cor azul.	28	Unid.	R\$ 2,87	R\$ 80,27
<b>29</b>	Caneta de retroprojektor na cor preta.	28	Unid.	R\$ 2,87	R\$ 80,27
<b>30</b>	Caneta de retroprojektor na cor verde.	17	Unid.	R\$ 2,87	R\$ 48,73
<b>31</b>	Caneta de retroprojektor na cor vermelha.	27	Unid.	R\$ 2,87	R\$ 77,40
<b>32</b>	Caneta para quadro branco na cor azul	26	Unid.	R\$ 2,87	R\$ 74,53
<b>33</b>	Caneta para quadro branco na cor verde	21	Unid.	R\$ 2,87	R\$ 60,20
<b>34</b>	Caneta para quadro branco na cor preta	27	Unid.	R\$ 2,87	R\$ 77,40
<b>35</b>	Caneta para quadro branco na cor vermelha	26	Unid.	R\$ 2,87	R\$ 74,53
<b>36</b>	Canetas esferográficas, com tampa anti-asfixiante, corpo plástico cilíndrico sextavado e translúcido com furo lateral, ponta de latão e esfera de tungstênio de, no mínimo 1mm, carga efetiva mínima de 10cm, e rendimento mínimo de 2000m (dois mil metros) de escrita, transparente, com selo de certificação do INMETRO, de padrão equivalente ou superior aos das marcas "Faber", "BIC" e "Compactor" com escrita na cor azul, com 50 unidades cada.	11	Cx	R\$ 36,83	R\$ 405,17
<b>37</b>	Canetas esferográficas, com tampa anti-asfixiante, corpo plástico cilíndrico sextavado e translúcido com furo lateral, ponta de latão e esfera de tungstênio de, no mínimo 1mm, carga efetiva mínima de 10cm, e rendimento mínimo de 2000m (dois mil metros) de escrita, transparente, com selo de certificação do INMETRO, de padrão equivalente ou superior aos das marcas "Faber", "BIC" e "Compactor" com escrita na cor	6	Cx	R\$ 36,83	R\$ 221,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

	preta, com 50 unidades cada.				
<b>38</b>	Canetas esferográficas, com tampa anti-asfixiante, corpo plástico cilíndrico sextavado e translúcido com furo lateral, ponta de latão e esfera de tungstênio de, no mínimo 1mm, carga efetiva mínima de 10cm, e rendimento mínimo de 2000m (dois mil metros) de escrita, transparente, com selo de certificação do INMETRO, de padrão equivalente ou superior aos das marcas "Faber", "BIC" e "Compactor" com escrita na cor verde, com 50 unidades cada.	3	Cx	R\$ 36,83	R\$ 110,50
<b>39</b>	Canetas esferográficas, com tampa anti-asfixiante, corpo plástico cilíndrico sextavado e translúcido com furo lateral, ponta de latão e esfera de tungstênio de, no mínimo 1mm, carga efetiva mínima de 10cm, e rendimento mínimo de 2000m (dois mil metros) de escrita, transparente, com selo de certificação do INMETRO, de padrão equivalente ou superior aos das marcas "Faber", "BIC" e "Compactor" com escrita na cor vermelha, com 50 unidades cada.	3	Cx	R\$ 36,83	R\$ 110,50
<b>40</b>	Canetas hidrocores com 12 cores, comprimento mínimo da caneta 15 cm, fabricação nacional e selo do INMETRO.	73	Emba	R\$ 8,77	R\$ 639,97
<b>41</b>	Caneta para escrever sobre o CD/DVD (ponta poliéster 2,0mm) na cor preto.	21	Unid.	R\$ 4,23	R\$ 88,90
<b>42</b>	Canetões de boa qualidade com 12 unidades (diversas cores).	27	Emba	R\$ 17,17	R\$ 463,50
<b>43</b>	Canudinhos para refrigerante	5	Emba	R\$ 8,90	R\$ 44,48
<b>44</b>	Capa para encadernação PP (polipropileno) 0,30, formato A-4, com 50 unidades na cor transparente.	3	Pct	R\$ 20,47	R\$ 61,40
<b>45</b>	Capa para encadernação PP (polipropileno) 0,30, formato A-4, com 50 unidades na cor preta.	3	Pct	R\$ 20,47	R\$ 61,40
<b>46</b>	Cartolina branca	200	Unid	R\$ 1,08	R\$ 216,67



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

<b>47</b>	CD gravável com capa	26	Unid	R\$ 2,10	R\$ 54,60
<b>48</b>	CD'S RW, regravável, com capa.	38	Unid	R\$ 3,97	R\$ 150,73
<b>49</b>	Clips para papéis em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferrugem, tamanho grande, caixa com 100 unidades cada.	37	Cx	R\$ 3,03	R\$ 112,23
<b>50</b>	Clips para papéis em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferrugem, tamanho médio, caixa com 100 unidades cada.	35	Cx	R\$ 3,03	R\$ 106,17
<b>51</b>	Clips para papéis em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferrugem, tamanho pequeno, caixa com 100 unidades cada.	30	Cx	R\$ 3,03	R\$ 91,00
<b>52</b>	Cola branca lavável a base de PVA, não tóxica.	35	Litros	R\$ 25,07	R\$ 877,33
<b>53</b>	Cola bastão fórmula extaforte de grande aderência para aplicação em diversos materiaisd, não tóxica com 40 g.	61	Unid	R\$ 9,53	R\$ 581,53
<b>54</b>	Cola para EVA com 25 g cada.	59	Unid	R\$ 4,63	R\$ 273,37
<b>55</b>	Cola para isopor com 90 g cada.	46	Unid	R\$ 3,67	R\$ 168,67
<b>56</b>	Cola quente, tamanho grande, transparente.	530	Refis	R\$ 1,27	R\$ 671,33
<b>57</b>	Cola quente, tamanho pequeno, transparente.	370	Refis	R\$ 0,70	R\$ 259,00
<b>58</b>	Cola branca líquida, lavável, não tóxica, frasco com 110g.	135	Fr	R\$ 3,43	R\$ 463,50
<b>59</b>	Corretivo líquido, para erros mecanográficos e manuais base d'água, secagem rápida, atóxico, inodoro, não inflável, em frasco com 18 ml.	71	Unid	R\$ 2,00	R\$ 142,00
<b>60</b>	DVD (discos) graváveis, com capa.	30	Unid	R\$ 1,93	R\$ 58,00
<b>61</b>	DVD (discos) regraváveis, com capa.	30	Unid	R\$ 4,10	R\$ 123,00
<b>62</b>	Envelope pardo, tamanho ofício, medidas mínimas 35 cm x 26 cm.	170	Unid.	R\$ 0,45	R\$ 76,50
<b>63</b>	Envelope branco, tamanho ofício, medidas mínimas 35 cm x 26 cm.	170	Unid.	R\$ 0,42	R\$ 70,83
<b>64</b>	Envelope para carta, de medida 25 cm x 18 cm.	170	Unid	R\$ 0,32	R\$ 53,83



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

<b>65</b>	Envelope 1/2 ofício cor branca	200	Unid.	R\$ 0,28	R\$ 55,33
<b>66</b>	Espiral para encadernação com 100 unidades, tamanho 7 mm, para 25 folhas na cor preta.	5	Pct	R\$ 8,43	R\$ 42,17
<b>67</b>	Espiral para encadernação com 100 unidades, tamanho 9 mm, para 50 folhas na cor preta.	5	Pct	R\$ 9,07	R\$ 45,33
<b>68</b>	Espiral para encadernação com 100 unidades , tamanho 17 mm, para 100 folhas na cor preta.	2	Pct	R\$ 12,77	R\$ 25,53
<b>69</b>	Espiral para encadernação com 100 unidades, tamanho 25 mm, para 150 folhas na cor preta.	1	Pct	R\$ 15,33	R\$ 15,33
<b>70</b>	Estilete grande, corpo plástico, lâmina em aço com tratamento antiferrugeme trava de segurança.	12	Rolos	R\$ 7,56	R\$ 90,76
<b>71</b>	Estilete pequeno, corpo plástico, lâmina em aço com tratamento antiferrugeme trava de segurança, com lâmina de 10 cm.	10	Unid	R\$ 3,17	R\$ 31,67
<b>72</b>	Etiquetas adesivas (6 cm x 3,5 cm) com 120 etiquetas em cada embalagem, papel com adesivo sintético.	10	Emba	R\$ 6,65	R\$ 66,50
<b>73</b>	Fita adesiva larga, transparente (47 mm x 50 m), de alta qualidade e aderência.	107	Rolos	R\$ 4,10	R\$ 438,70
<b>74</b>	Fita adesiva dupla face larga, plástica (25 mm x 30 m), de alta qualidade e aderência.	66	Rolos	R\$ 5,90	R\$ 389,40
<b>75</b>	Fita adesiva dupla face largura média, plástica (20 mm x 30m), de alta qualidade e aderência.	92	Rolos	R\$ 11,50	R\$ 1.058,00
<b>76</b>	Fita durex fina, transparente, tamanho grande, largura 12cm de alta qualidade e aderência.	71	Rolos	R\$ 0,87	R\$ 61,53
<b>77</b>	Folhas de ofício A4 - 210 x 297 mm, 75 g/m <sup>2</sup> , branca.	345000	Unid	R\$ 0,05	R\$ 17.250,00
<b>78</b>	Folhas de ofício A4 - 210 x 297 mm, 75 g/m <sup>2</sup> , cor rosa.	950	Unid.	R\$ 0,05	R\$ 50,67
<b>79</b>	Folhas de ofício A4 - 210 x 297 mm, 75 g/m <sup>2</sup> , na cor verde.	950	Unid	R\$ 0,05	R\$ 50,67
<b>80</b>	Folhas de ofício A4 - 210 x 297 mm, 75 g/m <sup>2</sup> , na cor azul.	650	Unid	R\$ 0,05	R\$ 34,67
<b>81</b>	Folhas de ofício A4 - 210 x 297 mm, 75 g/m <sup>2</sup> , na cor amarelo.	770	Unid	R\$ 0,05	R\$ 41,07
<b>82</b>	Giz de cera longo e grosso com 12 unidades diferentes.	71	Cx	R\$ 2,65	R\$ 188,15



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

<b>83</b>	Glitter na cor dourado; potes de 3 g.	45	Unid	R\$ 1,18	R\$ 53,25
<b>84</b>	Glitter na cor prata; potes com 3 g.	45	Unid	R\$ 1,18	R\$ 53,25
<b>85</b>	Glitter na cor verde; potes de 3 g.	45	Unid	R\$ 1,18	R\$ 53,25
<b>86</b>	Glitter na cor azul; potes de 3 g.	45	Unid	R\$ 1,18	R\$ 53,25
<b>87</b>	Glitter na cor vermelho; potes de 3 g.	45	Unid	R\$ 1,18	R\$ 53,25
<b>88</b>	Glitter na cor rosa; potes de 3 g.	25	Unid	R\$ 1,18	R\$ 29,58
<b>89</b>	Grampeador de mão tipo alicate, para grampos 26/6, com depósito de grampo em inox, capacidade para 25 folhas.	20	Unid	R\$ 15,47	R\$ 309,33
<b>90</b>	Grampos galvanizados com 1000 unidades, grampo de grande capacidade, para grampeador 23/8.	4	Cx	R\$ 6,97	R\$ 27,87
<b>91</b>	Grampeador para madeira 106/8 - 51/a	6	Unid	R\$ 12,20	R\$ 73,20
<b>92</b>	Grampos para grampeador madeira 106/8 - 51/a	14	Cx	R\$ 9,87	R\$ 138,13
<b>93</b>	Grampos para grampeador, modelo 26/6, em embalagem com caixa com 5.000 unidades, em metal niquelado prateado, com proteção antiferrugem.	33	Cx	R\$ 4,90	R\$ 161,70
<b>94</b>	Isopor de 1,0 x 0,5, espessura de 20 mm.	45	Unid	R\$ 7,30	R\$ 328,50
<b>95</b>	Kit de 10 cores, tinta pinta cara em potes de 4 g cada, todos em neon fosforescente.	19	Kits	R\$ 69,93	R\$ 1.328,73
<b>96</b>	Lápis de cor com 12 cores, tamanho longo, fabricação nacional e selo do INMETRO.	97	Cx	R\$ 12,80	R\$ 1.241,60
<b>97</b>	Lápis preto tipo HB, nº 2 sem borracha, caixa com 144 unidades.	18	Cx	R\$ 46,47	R\$ 836,40
<b>98</b>	Livro ata com 100 folhas, capa dura.	16	Unid	R\$ 11,13	R\$ 178,13
<b>99</b>	Massa de modelar, a base de amido, não tóxica, caixa com 06 cores (130 g); fabricação nacional e selo do INMETRO.	146	Cx	R\$ 4,27	R\$ 622,93
<b>100</b>	Mini clips para convites, nº 5 em arame dourado. Caixa com 100 unidades.	26	Cx	R\$ 7,16	R\$ 186,25



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

<b>101</b>	Palito p/ churrasquinho, redondos em madeira, embalagem com 100 unidades, com no mínimo 25 cm de comprimento.	71	Emba	R\$ 6,30	R\$ 447,06
<b>102</b>	Papel color set na cor azul (48 cm x 66 cm)	350	Unid	R\$ 0,78	R\$ 274,17
<b>103</b>	Papel color set na cor lilás (48 cm x 66 cm)	315	Unid	R\$ 0,78	R\$ 246,75
<b>104</b>	Papel color set na cor laranja (48 cm x 66 cm)	340	Unid.	R\$ 0,78	R\$ 266,33
<b>105</b>	Papel color set na cor preto (48 cm x 66 cm)	135	Rolo	R\$ 0,78	R\$ 105,75
<b>106</b>	Papel color set na cor rosa (48 cm x 66 cm)	163	Rolo	R\$ 0,78	R\$ 127,68
<b>107</b>	Papel color set na cor verde (48 cm x 66 cm)	165	Unid.	R\$ 0,78	R\$ 129,25
<b>108</b>	Papel color set na cor vermelha (48 cm x 66 cm)	190	Unid.	R\$ 0,78	R\$ 148,83
<b>109</b>	Papel color set na cor branco (48 cm x 66 cm)	135	Unid.	R\$ 0,78	R\$ 105,75
<b>110</b>	Papel color set na cor amarelo (48 cm x 66 cm)	185	Unid.	R\$ 0,78	R\$ 144,92
<b>111</b>	Papel contact, transparente, com 25 m cada; 45 cm de largura.	15	Rolos	R\$ 77,00	R\$ 1.155,00
<b>112</b>	Papel linho, na cor branca, formato A4, 210 x 297 mm, 180 g/m <sup>2</sup>	1100	Unid	R\$ 0,15	R\$ 165,00
<b>113</b>	Papel linho, na cor bege, formato A4, 210 x 297 mm, 180 g/m <sup>2</sup>	850	Unid	R\$ 0,16	R\$ 136,00
<b>114</b>	Papel liso texturizado para cartões, convites e certificados - COUCHÊ 180 g/m <sup>2</sup> ; brilho dupla face.	450	Unid	R\$ 0,24	R\$ 109,50
<b>115</b>	Papel pardo com 13 Kg (deve vir em embalagem fechada com plástico e rótulo com descrição)	7	Unid	R\$ 75,67	R\$ 529,67
<b>116</b>	Pastas catálogos com 100 saquinhos cada.	22	Unid	R\$ 17,97	R\$ 395,27
<b>117</b>	Pastas plásticas, medindo 72 cm x 52 cm com elástico.	32	Unid	R\$ 25,27	R\$ 808,53
<b>118</b>	Pastas suspensas para arquivo de aço, com visor transparente, etiqueta, grampo e trilho plástico, plastificado.	519	Unid	R\$ 2,17	R\$ 1.124,50
<b>119</b>	Placas de E.V.A na cor amarela (40 cm x 50 cm)	188	Unid	R\$ 1,90	R\$ 357,20
<b>120</b>	Placas de E.V.A na cor azul claro (40 cm x 50 cm)	188	Unid	R\$ 1,90	R\$ 357,20





**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

<b>121</b>	Placas de E.V.A na cor azul escuro (40 cm x 50 cm)	188	Unid	R\$ 1,90	R\$ 357,20
<b>122</b>	Placas de E.V.A na cor branca (40 cm x 50 cm)	188	Unid	R\$ 1,90	R\$ 357,20
<b>123</b>	Placas de E.V.A na cor laranja (40 cm x 50 cm)	188	Unid	R\$ 1,90	R\$ 357,20
<b>124</b>	Placas de E.V.A na cor lilás (40 cm x 50 cm)	188	Unid	R\$ 1,90	R\$ 357,20
<b>125</b>	Placas de E.V.A na cor marrom (40 cm x 50 cm)	187	Unid	R\$ 1,90	R\$ 355,30
<b>126</b>	Placas de E.V.A na cor preto (40 cm x 50 cm)	187	Unid	R\$ 1,90	R\$ 355,30
<b>127</b>	Placas de E.V.A na cor rosa (40 cm x 50 cm)	187	Unid	R\$ 1,90	R\$ 355,30
<b>128</b>	Placas de E.V.A na cor verde escuro (40 cm x 50 cm)	187	Unid	R\$ 1,90	R\$ 355,30
<b>129</b>	Placas de E.V.A na cor verde claro (40 cm x 50 cm)	188	Unid	R\$ 1,90	R\$ 357,20
<b>130</b>	Placas de E.V.A na cor vermelha (40 cm x 50 cm)	188	Unid	R\$ 1,90	R\$ 357,20
<b>131</b>	Placas de E.V.A na cor pele (40 cm x 50 cm)	185	Unid	R\$ 1,90	R\$ 351,50
<b>132</b>	Pen drive 16 Gb	9	Unid	R\$ 58,50	R\$ 526,50
<b>133</b>	Percevejos niquelados, com 100 unidades.	23	Cx	R\$ 2,47	R\$ 56,73
<b>134</b>	Perfurador de papel, com alavanca e estrutura metálica pintadas na cor preta, manual, tamanho grande para dois furos simultâneos, (tipo central), com capacidade para furar 20 folhas de papéis de uma só vez.	5	Unid	R\$ 14,88	R\$ 74,42
<b>135</b>	Pilha alcalina AA, 1,5V, embalagem com 02 unidades.	22	Emba.	R\$ 4,90	R\$ 107,73
<b>136</b>	Pilha alcalina AAA2, 1,5V, embalagem com 02 unidades.	27	Emba.	R\$ 4,90	R\$ 132,21
<b>137</b>	Pilha alcalina tam. grande D 1,5V cartela com 2 unidades.	15	Emba.	R\$ 18,33	R\$ 274,95
<b>138</b>	Pincéis para pintura nº 10 (chato).	45	Unid.	R\$ 4,50	R\$ 202,35
<b>139</b>	Pincéis para pintura nº 04 (chato).	45	Unid	R\$ 3,10	R\$ 139,35
<b>140</b>	Pincéis para pintura nº 06 (chato).	45	Unid	R\$ 3,26	R\$ 146,85
<b>141</b>	Pincéis para pintura nº 08 (chato)	45	Unid	R\$ 3,50	R\$ 157,35



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

<b>142</b>	Pistola para cola quente (grande)	32	Unid.	R\$ 19,83	R\$ 634,56
<b>143</b>	Pistola para cola quente (pequena)	31	Unid	R\$ 24,90	R\$ 771,90
<b>144</b>	Réguas de 30 cm	40	Unid	R\$ 1,32	R\$ 52,67
<b>145</b>	Réguas de 60 cm	11	Unid	R\$ 4,15	R\$ 45,65
<b>146</b>	Sacos plásticos para folhas ofício com furos	1050	Unid	R\$ 0,21	R\$ 220,50
<b>147</b>	Tela em tecido para pintura e requadro em madeira pinus, sistema de grampos atrás da tela. Dimensões aproximadas 18 cm x 24 cm.	62	Unid	R\$ 7,30	R\$ 452,60
<b>148</b>	Tesoura sem ponta, lâmina de aço inox, de aproximadamente 12 cm, de excelente qualidade, nacional de aço temperado.	116	Unid	R\$ 6,80	R\$ 788,80
<b>149</b>	Tesoura grande de escritório, para uso geral, com cabo de polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável, aproximadamente 21 cm.	21	Unid	R\$ 19,63	R\$ 412,30
<b>150</b>	Tesoura de picotar, de aproximadamente 21cm, de excelente qualidade.	1	Unid.	R\$ 66,33	R\$ 66,33
<b>151</b>	Tinta têmpera na cor amarela com 250 ml.	41	Unid	R\$ 4,93	R\$ 202,13
<b>152</b>	Tinta têmpera na cor azul com 250 ml.	25	Unid	R\$ 4,93	R\$ 123,25
<b>153</b>	Tinta têmpera na cor branca com 250 ml.	25	Unid	R\$ 4,93	R\$ 123,25
<b>154</b>	Tinta têmpera na cor preta com 250 ml.	24	Unid	R\$ 4,93	R\$ 118,32
<b>155</b>	Tinta têmpera na cor vermelha com 250 ml.	25	Unid	R\$ 4,93	R\$ 123,25
<b>156</b>	Tinta têmpera na cor verde com 250 ml.	25	Unid	R\$ 4,93	R\$ 123,25
<b>157</b>	Tinta têmpera na cor laranja com 250 ml.	25	Unid	R\$ 4,93	R\$ 123,25
<b>158</b>	Tinta têmpera na cor verde limão com 250 ml.	24	Unid	R\$ 4,93	R\$ 118,32
<b>159</b>	Tinta têmpera na cor marrom com 250 ml.	24	Unid	R\$ 4,93	R\$ 118,32
<b>160</b>	Tinta para tecido, a base de resina acrílica, não tóxica e solvente em água, pronta para uso. Frasco com 37 ml. Cor	18	Fr	R\$ 2,90	R\$ 52,14



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

	amarela.				
<b>161</b>	Tinta para tecido, a base de resina acrílica, não tóxica e solvente em água, pronta para uso. Frasco com 37 ml. Cor azul.	18	Fr	R\$ 2,90	R\$ 52,14
<b>162</b>	Tinta para tecido, a base de resina acrílica, não tóxica e solvente em água, pronta para uso. Frasco com 37 ml. Cor branca.	18	Fr	R\$ 2,90	R\$ 52,14
<b>163</b>	Tinta para tecido, a base de resina acrílica, não tóxica e solvente em água, pronta para uso. Frasco com 37 ml. Cor laranja.	18	Fr	R\$ 2,90	R\$ 52,14
<b>164</b>	Tinta para tecido, a base de resina acrílica, não tóxica e solvente em água, pronta para uso. Frasco com 37 ml. Cor lilás.	18	Fr	R\$ 2,90	R\$ 52,14
<b>165</b>	Tinta para tecido, a base de resina acrílica, não tóxica e solvente em água, pronta para uso. Frasco com 37 ml. Cor marrom.	18	Fr	R\$ 2,90	R\$ 52,14
<b>166</b>	Tinta para tecido, a base de resina acrílica, não tóxica e solvente em água, pronta para uso. Frasco com 37 ml. Cor pele.	38	Fr	R\$ 2,90	R\$ 110,07
<b>167</b>	Tinta para tecido, a base de resina acrílica, não tóxica e solvente em água, pronta para uso. Frasco com 37 ml. Cor preta.	18	Fr	R\$ 2,90	R\$ 52,14
<b>168</b>	Tinta para tecido, a base de resina acrílica, não tóxica e solvente em água, pronta para uso. Frasco com 37 ml. Cor rosa.	18	Fr	R\$ 2,90	R\$ 52,14
<b>169</b>	Tinta para tecido, a base de resina acrílica, não tóxica e solvente em água, pronta para uso. Frasco com 37 ml. Cor verde.	18	Fr	R\$ 2,90	R\$ 52,14
<b>170</b>	Tinta para tecido, a base de resina acrílica, não tóxica e solvente em água, pronta para uso. Frasco com 37 ml. Cor vermelha.	18	Fr	R\$ 2,90	R\$ 52,14
<b>171</b>	TNT na cor verde, rolo com 50 metros cada.	8	Rolos	R\$ 63,97	R\$ 511,73
<b>172</b>	TNT na cor vermelha, rolo com 50 metros cada.	10	Rolos	R\$ 63,97	R\$ 639,67



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

<b>173</b>	TNT na cor azul, rolo com 50 metros cada.	9	Rolos	R\$ 63,97	R\$ 575,70
<b>174</b>	TNT na cor bege, rolo com 50 metros cada.	7	Rolos	R\$ 63,97	R\$ 447,77
<b>175</b>	TNT na cor branca, rolo com 50 metros cada.	9	Rolos	R\$ 63,97	R\$ 575,70
<b>176</b>	TNT na cor amarela, rolo com 50 metros cada.	10	Rolos	R\$ 63,97	R\$ 639,67
<b>177</b>	TNT na cor verde claro, rolo com 50 metros cada.	6	Rolos	R\$ 63,97	R\$ 383,80
<b>178</b>	TNT na cor preta, rolo com 50 metros cada.	7	Rolos	R\$ 63,97	R\$ 447,77
<b>179</b>	TNT na cor lilás, rolo com 50 metros cada.	5	Rolos	R\$ 63,97	R\$ 319,83
<b>180</b>	TNT na cor verde bandeira, rolo com 50 metros cada.	9	Rolos	R\$ 63,97	R\$ 575,70
<b>181</b>	TNT na cor roxa, rolo com 50 metros cada.	7	Rolos	R\$ 63,97	R\$ 447,77
<b>182</b>	TNT na cor rosa, rolo com 50 metros cada.	5	Rolos	R\$ 63,97	R\$ 319,83
<b>183</b>	TNT na cor laranja, rolo com 50 metros cada.	5	Rolos	R\$ 63,97	R\$ 319,83
<b>184</b>	TNT na cor marrom, rolo com 50 metros cada.	7	Rolos	R\$ 63,97	R\$ 447,77
<b>TOTAL DOS ITENS</b>				<b>R\$ 64.026,70</b>	

**EDILBERTO LAONI DA SILVA MACHADO**

Secretário Municipal Administração